
UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC 0055006/2016

VISTO

La propuesta presentada por las licenciadas Malvina Pérez y Vanesa
Russo, en la cual solicitan autorización para realizar el Curso de Extensión:
"Cáncer y Psicología: Aproximaciones al conocimiento del paciente
oncológico y las diferentes modalidades de atención", a desarrollarse en
el ciclo lectivo 2017; y

CONSIDERANDO:

Que el curso de carácter extensionista tiene como objetivo incorporar
conocimiento a través del abordaje integral e interdisciplinar en la práctica
profesional de la salud, teniendo en cuenta los aspectos físicos, psicosociales
y éticos que engloban la misma, ampliar los conocimientos sobre la
enfermedad oncológica y promover el pensamiento crítico como forma de
pensar y re-pensarse en la psicooncología.

Que la propuesta que se eleva con modificaciones, ha sido aprobada
en distintas resoluciones desde el año 2011.

Que la propuesta cumplimenta con los procedimientos reglamen-
tariamente requeridos de la RHCD 142/2015.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de
la Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Vinculación con la Comunidad.

Por ello, en el día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la
Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado al Curso de Extensión "Cáncer y
Psicología: Aproximaciones al conocimiento del paciente oncológico y
las diferentes modalidades de atención" para desarrollarse en el ciclo
lectivo 2017 tal cual se detalla en el Anexo que forma parte integral de la
presente resolución.



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario efe la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC 0055006/2016

ARTÍCULO 2°: Reconocer como Responsable Académica a la Lie. Malvina
Pérez DNI 29473171, como Responsable Administrativa a la Lie. Vanesa
Russo 25117593 y como docente invitado al Dr. Enrique Fernández DNI
8453965.

ARTÍCULO 3°: Autorizar a la Lie. Malvina Pérez y a la Lie. Vanesa Russo a
realizar el cobro en concepto de honorarios una vez deducidos los montos
regulados por la UNC y la Facultad de Psicología.

ARTÍCULO 4°: Autorizar al Área Económica y Financiera a realizar el cobro en
concepto de aranceles a los asistentes al curso

ARTÍCULO 5°: Solicitar a los responsables de este curso a elevar a la
Secretaria de Extensión y Sub-Secretaría de Servicios a la Comunidad un
informe cualitativo de las mismas, el listado de asistentes ordenado
alfabéticamente con Nombre, Apellido y Número de DNI, encuestas
evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones individuales de los
aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la actividad para la
confección de los certificados correspondientes

ARTÍCULO 6°: La presente autorización no constituirá antecedente académico
alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño
correspondiente.

ARTÍCULO 7°:Protocolícese, publíquese, comuniqúese, notifíquese y
archívese.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL
DIECISIETE

RESOLUCIÓN N° 113

Dra. CLAUD, RCOMIAN

FACULTAD/DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario cíe la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0055006/2016

ANEXO RHCD N° 1 1 3

DATOS ORGANIZATIVOS

Título: Cáncer y Psicología: Aproximaciones al conocimiento del paciente
oncológico y las diferentes modalidades de atención.

Destinatarios: Estudiantes de psicología, Psicólogos, Acompañantes
terapéuticos, Médicos, Docentes, Público en general.

Lugar de Dictado: Facultad de Psicología. UNC

Cupo: 80 personas

Aranceles.
Curso completo: $700 o 2 cuotas de $350 (Becas y descuentos están regulados
en la Resolución N° 888/04)

Dictado del Curso: PRIMER Y SEGUNDO CUATRIMESTRE 2017
• Día probable de dictado: VIERNES
• Frecuencia: Semanal.
• N° de encuentros: 5

Contenidos de los encuentros a desarrollar

Encuentro 1: Presentación del
curso. Psicooncología
Epidemiología de la enfermedad del
cáncer en Argentina.
Impacto emocional agudo.
Ansiedad. Miedos. Mitos

Encuentro 3: Generalidades de
Psicooncologia con niños. Estrategias
de Afrontamiento. Calidad de Vida.
Depresión. Duelo. Cuidados
Paliativos.

Encuentro 2: Docente Invitado: Dr.
Enrique Fernández. La enfermedad
del cáncer (FECHA A CONFIRMAR)

Encuentro 4: Relación Médico-
paciente. El rol del psicólogo. Taller
Psicoeducativo.

Encuentro 5: Entrega impresa de la
monografía y defensa oral.



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0055006/2016

RHCD N° J J O jjj

Carga horaria (con especificación en horas reloj).
• Curso completo:28
• Horas presenciales: 10
• Horas no presenciales: 8
• Horas por encuentro: 2

Certificación: Asistente con evaluación aprobada.

Inscripción y cobro de aranceles: Facultad de Psicología.

Aparatos: Retroproyector y uso del Aula Virtual

Cobro de honorarios (con factura o recibo):
Lie. Prof. Malvina Pérez, con factura
Lie. Vanesa Russo, con factura

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Malvina Pérez
DNI: 29473171 TE : 4564425
CEL: 156691104
CORREO ELECTRÓNICO: mperez@iou.fcm.unc.edu.ar
FUNCIÓN DENTRO DEL CURSO: Docente. Responsable académico
TAREAS: Dictado y organización
CARGA HORARIA: 18 hs.

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Vanesa Russo
DNI: 25.117.593 TE : (0351) 4253031
CEL: (0351) 153573025
CORREO ELECTRÓNICO: ;vrusso@iou.fcm.unc.edu.ar
FUNCIÓN DENTRO DEL CURSO: Docente. Responsable administrativo
TAREAS: Dictado y organización
CARGA HORARIA: 18hs.



UNC U Diversidad "2016-Año del e/centenario o'e la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0055006/2016

Docente Invitado

íUKt? Ni*

113
NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Enrique Fernández
DNI: 8453965 TE : 4337025
CORREO ELECTRÓNICO: fernandezenrique@hotmail.com
FUNCIÓN DENTRO DEL CURSO: Docente
TEMA: La enfermedad del cáncer
FECHA: a confirmar
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 2 hs.


